(1) Deus ipse veniet et salvabit vos. Tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum patebunt, tunc sicut sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum. *Is.* 35, 4, 5.

(2) Démonst. évang. propos. 7, n. 13.

(3) De turba autem multi crederunt in eum, et dicebant : Christus cum venerit, nunquid plura signa faciet quam que hic facit ? *Joan.* 7, 31.

(4) Cum autem venissent ad eum viri, dixerunt : Johannes-Baptista misit nos ad te, dicens : Tu es qui venturus est, an alium expectamus ? In ipsa autem hora multos curavit a languoribus, et plerisque et spiritibus malis ; et caecis multos donavit visum. Et respondit illis : Euntes renuntiate Joanni que audistis et vidistis ; quia caeci vident, claudi ambulant, leprosi mandantur, surdi audiunt, mortui resurgunt. *Luc.* 7, 20, 21, 22.

(5) In Evangelio, cum mitteret discipulos suos Johannes ad Dominum Jesum, dicebat : Tu es qui venturus est, an alium expectamus ? Respondit Jesus : eos videre, claudos ambulare, audire surdos. Hoc enim adventus sui testimonium fore per Esaiam prophetam significaverat. Hanc ergo que assuntavit per prophetas, in Evangelio manifestavit ; et que locutas est per prophetas, et in Evangelio ipse completit. *S. Ambrosius, Enchir.* in psal. 125, sermo 17, n. 7.

bles, comme nous l'avons prouvé dans une précédente dissertation, non-seulement par l'irréfragable témoignage de ses disciples, mais par l'irréfusable aveu de ses adversaires il est évident qu'il a accompli littéralement cette prophétie d'Isaïe, et que par conséquent il est le Messie prédit par ce prophète (1). Car on ne nous dira pas sans doute que c'est par des lumières naturelles qu'Isaïe a prévu des événements surnaturels, ou que des œuvres contraires aux lois de la nature sont venues fortuitement cadrer avec sa prédiction.

II. De ce que les miracles de Jésus-Christ avaient été prédits, ils acquirent une nouvelle force contre les incrédules, pour prouver la divinité de sa mission. Plusieurs saints Pères ont fait sentir cet accord précieux des oracles sacrés et des prodiges divins. Ils s'en sont servis entre autres avec avantage, pour réfuter le misérable subterfuge des ennemis de Jésus-Christ, qui attribuaient à la puissance du démon ses œuvres miraculeuses. En montrant que ces prodiges étaient l'accomplissement d'antiques prophéties dont le démon ne pouvait pas être auteur, ils prouvaient que c'étaient incontestablement des effets de la puissance divine (2). Gardons-nous cependant de donner

(1) Atque illud etiam prædictum esse Christum nostrum morbos omnes curaturum et mortuos excitaturum, ex his verbis audite : In adventu ejus saliet claudus sicut cervus, et discerta erit lingua mutorum ; caeci videbunt, et leprosi mundabuntur ; et mortui resurgent et ambulabunt. Quæ quidem ab eo facta esse, ex contextu sub Pontio Pilato actis discere potestis. *S. Justinus, Apol.* 1, cap. 48.

(2) Sed ne quis nobis opponat nihil obstrare quominus et is qui apud nos dicitur Christus, homo ex hominibus, acta magica que dicimus oracula ediderit, ac propterea filius Dei esse ausus sit, jam demonstrationem statuamus non dicentibus credentes, sed futura antequam fiant prædicentibus, necessario fident habentes, eò quòd ipsi oculis ita ut prædicta fuerunt evenisse et evenire videamus : que sanæ demonstratio vobis quoque, ut arbitramur, maxima et verissima videbitur. *S. Just., Apol.* 1, cap. 50.

Jam scipè Celsus, qui inficari non poterat miracula que Jesus fecisse scribitur, illa præstigiis trihuenda esse calumniatus est ; et nos contra scipè pro viribus pugnavimus. Nunciatem nobis quasi interrogatis quæ causâ illum esse Deum filium judicamus, id responsi adscribit nos ita judicasse, quòd cæcos et claudos curaverit ; quibus addit, quòdque, ut cæcos suos, mortuos suscitaverit, claudos et cæcos à Jesu curatos fuisse ; quamobrem illum pro Christo, Deique filio habemus, inde perspicuum est, quod in prophetis scriptum sit : Tunc aperientur oculi caecorum, etc. *Origenes contra Celsum, lib.* 2, n. 48.

Que (miracula) videntes, tunc Judæi demonstret fieri potentia arguebant, cum omnia se futura ut facta fuere arcanæ illorum litteræ continerent. Legendam quippe cum aliorum prophetarum, tum Esaiæ verba dicentis, etc. *Lactantius, divin. Instit.* lib. 4, cap. 15.

Videtur certe quemadmodum prædicationem doctrinæ apostolicæ propheticum testimonium comiterit. Ut enim non continerentur, neque fabulosa decernerentur quæ Apostoli annuntiantibus, demonstrantibus hæc à prophetis ante fuisse prædicta ; quæ etiam nunc quidam aliter nuntiant (sicut etiam nunc quidam aliter nuntiant) qui magice potentie cometa illa tribuerent, nisi talis eorum cogitatio contestatione prophetica vinceretur. Magis enim artibus longè antequam nasceretur prophetas sibi

dans l'opinion que les miracles ne prouvent la religion que dépendamment des prophéties qui les avaient annoncés ; opinion justement condamnée, et qui tend à affaiblir la principale démonstration du christianisme. Il est vrai que deux des Pères, Origène et Lactance, ont paru la favoriser (1). Mais d'abord ils sont les seuls qui aient eu cette idée ; et de plus, on doit considérer leurs expressions comme des hyperboles, qu'ils ne se sont permis que parce qu'ils n'en prévoyaient pas la dangereuse conséquence. Les miracles d'une part, les prophéties de l'autre, forment en soi, et indépendamment de leur réunion, deux preuves complètes de la vérité du christianisme ; mais réunies et combinées ensemble, elles se communiquent mutuellement une force nouvelle, et portent la démonstration à un degré encore plus frappant d'évidence.

ARTICLE VII.

Prophétie sur le règne du Messie.

I. C'est ici le point qui fait le plus de difficulté vis-à-vis des Juifs. Ils reconnaissent bien avec nous que le Messie doit être un roi, mais ils ont toujours pensé qu'il doit avoir un règne temporel et glorieux : c'est un Messie, triomphant et soumettant à sa domination politique les nations, qu'ils espéraient autrefois, et qu'ils attendent encore aujourd'hui. Nous disons, au contraire, d'après l'explication qu'en a donnée Jésus-Christ lui-même, que ce règne promis au Messie doit être un règne de l'ordre spirituel. Quant aux incrédules, comme ils ne croient ni aux prophéties ni au Messie, ils ne veulent admettre aucun royaume prédit, de quelque genre qu'il soit. Nous avons donc à prouver trois choses : la première, contre les incrédules, qu'il a été prédit dans l'ancien Testament que le Messie serait un roi ; la seconde, contre les Juifs, que ce roi prédit dans leur loi devait être un roi de l'ordre spirituel et non temporel ; la troisième, contre les uns et les autres, que ces prédictions qui, du temps des prophètes, étaient éloignées de toute probabilité, se sont accomplies entièrement et littéralement en Jésus-Christ.

constituere à quibus prænuntiarentur, nemo utique diceret. *S. Augustinus contra Faustum, lib.* 12, cap. 43.

(1) Quin hoc quoque considerandum est, quòd prodigiosa et admiranda potentia eos quidem, qui Domini tempore existissent, invitare poterant ad credendum, ut non servassent post multa tempora evidentem demonstrationem, cum ea quoque jam pro fabulis penè habeantur. Plus enim potentis ac miraculis illius temporis potuit ad persuadendum prophetia, quæ nunc cum potentis ipsis et miraculis expenditur ac comparatur, confirmans prophetie indagatores, ut filium habeant his potentis prodigiis et admirandis. *Origenes in Joan., tom* 2, n. 28.

Disce igitur : si quid tibi cordis est, non solum idcirco à nobis Deum creditum Christum, qui mirabilia fecit, sed qui vidimus in eo facta esse omnia que nobis annuntia sunt vaticinio prophetarum. Fecit mirabilia ; magnum putassetis, ut et vos nunc putatis, et Judæi tunc putaverunt ; nisi non illa ipsa facturum Christum prophete omnes uno spiritu prophetasset. *Lactantius, divin. Instit.* lib. 5, cap. 5.

II. Première proposition. Les prophéties annoncent un Messie qui sera roi.

Pour prouver cette vérité, nous n'avons qu'à rappeler quelques-unes des prophéties que nous avons rapportées.

Nous avons vu David parlant au nom de Dieu, promettre au Messie les nations pour héritage, et toutes les parties de la terre en propriété, ain qu'il les régisse avec une verge de fer (1).